— 1 —

宁府办字〔2023〕78 号

关于印发进一步促进宁都县房地产市场
平稳健康发展若干措施的通知

各乡镇人民政府，县政府各部门，县属、驻县各单位：

经县政府研究同意，现将《关于进一步促进宁都县房地产市

场平稳健康发展若干措施》印发给你们，请抓好贯彻落实。

宁都县人民政府办公室

2023 年 9 月 28 日

（此件主动公开）

— 2 —

关于进一步促进宁都县房地产市场
平稳健康发展若干措施

为认真贯彻党中央、国务院和省委、省政府以及市委、市政

府决策部署，进一步提振房地产市场信心，更好地支持刚性和改

善性住房需求，因城施策促进我县房地产市场平稳健康发展，现

制定有关措施如下：

一、进一步促进刚性和改善性需求

（一）继续实行阶段性购房契税补贴。2023 年 7 月 1 日至

2023 年 12 月 31 日期间，在我县城区范围内，对个人首次购买

和为改善居住条件购买第二套新建商品住宅的（以合同网签为

准），且在 2024 年 6 月 30 日前缴清契税，给予 50%契税补贴。〔责

任单位：县税务局、县财政局、县住建局〕

（二）支持居民换购住房。自 2022 年 10 月 1 日至 2023 年

12 月 31 日，对出售自有住房出售后 1 年内，在本县范围内重新

购买新建商品住房的纳税人，按规定对其出售住房已缴纳的个人

所得税按购新售旧比例（以 100%为限）予以退税优惠。〔责任单

位：县税务局、县住建局〕

（三）提高住房建设品质。在供应商品住宅用地时，探索增

设社区配套、景观绿化、智慧社区、第四代建筑等多元化的品质

评分标准，设定规划条件，采用“竞地价+竞品质”的方式确定

竞得人，引导房地产企业提高住房建设标准，更好满足人民群众

— 3 —

对于高品质、改善性住房需求。在不违反国家法律法规和政策要

求的前提下，支持房企依规调整住房供应套型结构。调整优化规

划负面清单，支持住宅产品创新，提升产品品质，进一步满足改

善性住房需求。〔责任单位：县自然资源局、县住建局〕

（四）动态调整二手房交易计税基准价格。县税务部门要根

据房地产价格变化情况动态调整二手房交易计税基准价格，促进

二手房市场流通。〔责任单位：县税务局、县发改委〕

（五）积极推行二手房“带押过户”。简化抵押二手房交易

程序，符合相关条件的已抵押二手房可在未解除原抵押状态下交

易过户，节约交易双方资金和时间成本。〔责任单位：县自然资

源局、县住保中心、县金融服务中心、县人民银行、县银保监组〕

二、进一步保障房地产市场有效供给

（六）继续优化征收补偿安置方式。积极推行棚户区、城中

村改造和货币化安置，对选择货币化安置且在县城购买商品房的

予以补助或奖励。积极探索采取“房票”方式进行征收补偿安置。

探索通过市场化购买商品房作为征收补偿安置房、保障性租赁住

房、人才住房。〔责任单位：县住建局、县住保中心、县财政局、

县税务局〕

（七）支持商业库存去化。严格控制商业性房地产项目用地

供给，合理规划商业办公布局及规模，杜绝盲目超前规划、超前

建设大型商业综合体、超高写字楼。支持将商业用房按规定改建

为租赁住房，土地使用年限和容积率不变。在符合国土空间规划

— 4 —

的前提下，鼓励和引导土地使用权人改变存量商业用地用途用于

教育、养老、文化、体育等产业项目和保障性租赁住房建设，促

进房地产用地结构调整。〔责任单位：县自然资源局、县住建局〕

（八）继续执行土地出让竞买保证金按最低比例缴纳。以招

标、拍卖或者挂牌方式出让国有建设用地使用权，土地出让竞买

保证金继续按最低比例（出让起始价的 20%）缴纳。〔责任单位：

县自然资源局、县税务局〕

（九）延长土地出让价款缴交时限。我县城区成交的土地，

自合同签订之日起 1 个月内缴纳出让价款的 50%，剩余土地出让

金缴纳期限可延长至 6 个月，政策有效期到 2024 年 12 月 31 日。

〔责任单位：县自然资源局、县税务局、县财政局、县行政审批

局〕

（十）继续执行降低商品房预售形象进度要求。按提供预售

的商品房计算，对投入开发建设的资金达到工程建设总投资的

25%以上的，办理预售许可的最低预售形象进度为预售楼栋施工

至正负零。〔责任单位：县住建局〕

（十一）继续允许延期缴纳开发税款和规费。允许经营困难

不能按期缴纳税款的房地产企业申请延期缴纳税款，最长不得超过

三个月；房地产开发企业报建时，城市基础设施配套费由办理施工

许可证前缴纳延期至首次申请办理商品房预售许可证时缴纳。〔责

任单位：县税务局、县行政审批局、县住建局〕

（十二）继续支持创新容缺办理方式。土地出让价款缴清首

— 5 —

付款及全额契税后，可容缺办理《不动产权证》，办理建设用地规

划许可证、不高于已审定规划总平面方案中计容总建筑面积 50%的

建设工程规划许可证、施工许可证行等行政审批手续，在办理商品

房预售许可证之前补齐相关（容缺）材料。〔责任单位：县自然

资源局、县行政审批局、县住建局〕

三、进一步加大金融支持力度

（十三）降低存量首套住房贷款利率。根据中国人民银行和

国家金融监督管理总局部署，认真落实降低存量首套住房商业性

个人住房贷款利率。〔责任单位：县人民银行、县银保监组、县

金融服务中心、县住建局〕

（十四）满足房地产企业合理融资需求。认真落实房地产金

融“16条”，制定房地产企业白名单，重点支持优质房地产企业

的贷款融资及发行债券，并对发行债券的，提供增信支持。鼓励

金融机构开展房地产项目封闭融资试点，实行资金封闭管理，给

予贷款优惠。支持金融机构积极参与房企风险处置项目并购，提

供并购贷款和金融服务，对并购出险和困难房企项目的并购贷款

暂不纳入房地产贷款集中度管理。〔责任单位：县人民银行、县

银保监组、县金融服务中心、县住建局〕

（十五）延长开发贷款和信托贷款等存量融资展期期限。在

保证债权安全的前提下，支持金融机构与房地产企业自主协商，

对开发贷款、信托融资等存量融资积极通过展期、调整还款安排

等方式予以支持，促进项目完工交付。2024 年 12 月 31 日前到

— 6 —

期的，可以允许超出原规定多展期 1 年。〔责任单位：县人民银

行、县银保监组、县金融服务中心〕

（十六）继续按低限执行贷款首付比例。首次购买住房申请

公积金或商业贷款的，首付最低比例继续按 20%执行，二套房最

低继续按 30%执行。对拥有一套住房并已结清购房贷款的家庭，

为改善居住条件再次申请贷款购买商品住房且符合我县贷款使

用条件的，商业性个人住房贷款均继续执行首套房贷款政策。〔责

任单位：县人民银行、县银保监组、县住房公积金管理中心、县

金融服务中心、县住建局〕

（十七）优化住房公积金使用政策。提取住房公积金用于购

（建）住房或提前一次性结清住房贷款的，申请公积金贷款的间

隔期限由 24 个月缩短为 6 个月。三孩家庭购买自住住房申请公

积金贷款最高额度上浮 20%。〔责任单位：县住房公积金管理中

心〕

本文件政策措施除有明确执行期限的，其它政策措施自2023

年 9 月 28 日起执行，试行 1 年。试行期间，如遇国家和上级政

策调整，以上级政策为准。

宁都县人民政府办公室 2023年 9月 28日印发